VIII, pp. 564-567, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 75-77, segons B.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Ego 
Petrus de Lupiano, detentus in egretudine, timeo penas inferni et 
cupio pervenire ad gaudia paradisi. Ideo facio meum testamen-
tum, in quo omnia mea jure ultime voluntatis dispono. Et eligo 
manumissores meos Raymundum de Sancto Jacobo et Guilelmum 
Sapte, quibus dono plenariam potestatem ordinandi et dividendi 
omnia mea mobilia et inmobilia, sicut in hoc meo testamento 
inferius scriptum reperitur. 

[1] In primis, dimittoa animam et corpus meum Deo et Beate 
Marie Mansi Dei. Et dimittob ibi pro Dei amore et in presenti 
dono, in vita et morte, omnia jura que pro milicia habeo et teneo 
in uno campo, quem pro eadem milicia et pro Bremundo de Villa 
longa teneo in terminis de Maleolis, ad Ferragines super villam, 
preter primum expletum quod ibi erit. Et amplius dimittob dicte 
milicie, ut post mortem meam habeatc et teneat, vineam I meam 
de Figuera, juxta vineam Raymundi Adalbert, que est in vineto 
juxta domum leprosorum, in tali pacto quod, quandocumque hora 
ego (et) Raymundus filius meus voluerimusd accipere habitum 
ejusdem domus, fratres illius loci recipiant nose pro donatis cum 
aliis nostris rebus, exceptis illis que aliis subtus dimitto.b 

[2] Et dimittob me matri ecclesie de Malleolis IIIIor sestarios, 
inter annonam et vinum, septimum prandium et melius vestimen-
tum et mea calciamenta. Dimittob sacerdotibus ejusdem ecclesie 
mediam eiminam ordei; levite, VI denarios; candele, XII denarios; 
leprosis de Malleolis, medium quart[on]umf ordei; et Sancto Acis-
clo, I quart[on]um.f Dimittob sacristie Sancte Marie de Malleolis 
medietatem unius olivarii de illis IIIIa, quas habeo cum eadem 
sacristia, scilicet illam que est versus ortum Guilelmi Torti, apud 
occidentem. 
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[3] Dimittob Guilelmo Ras vineam meam de Figuera, que est 
juxta vineam Arnaldi Mauran, dum vixerit, et post mortem ejus 
revertatur Raymundo filio meo. 

[4] Dimittob Marie Gautere, uxori mee, CCCC solidos bono-
rum barchinonensium, ad omnem suam voluntatem, quos omnes 
mihi abstulit in die nupciali. Et pro eisdem CCCC solidis modo in 
presenti obligo ei returnum jure pignoris et cui pro eadem pecu-
niag obligare velit, ortum meum, quem habeo in Ortis inferioribus 
de Maleolis, juxta ortum Raymundi Poncii, et est in pignore pro 
CIIII solidis barchinonensium; et ortum meum de Ortis medianis, 
juxta ortum Bernardi Gros; et maleolum meum de Podio Genest, 
juxta vineam condam Arnaldi de na Dies; et campum meum de 
Gamissa de alodio, juxta campum Bartholomei Torrat, qui est in 
pignore pro L solidis barchinonensium. Totum hoc, pro returno 
sue pecunieh habeat et teneat, non computando fructus in sortem, 
tamdiu, integre et potenter, donec predictos CCCC solidos ei vel 
cui jusserit reddantur vel marchas boni argenti et fini rectique 
pensi Perpiniani ad computumi XLVIII solidorum barchinonensium, 
donec  de omnibus predictis CCCC solidis sit bene pacataj illa vel 
cui dimiserit ad suam voluntatem et sine enganno. 

[5] Dimittob Raymundo, filio meo, campum meum de Cumba, 
juxta campum infantum Tiburgis femine et juxta campum Arnaldi 
Venrel; et duas faxias de vineis de alodio, in vineto de Batipalmis; 
una est juxta vineam Berengarii Raymundi, et altera Bernardi 
Larc qui fuit. Omnia alia mea hic expressa vel non expressa, que 
mihi contingunt et contigere debent, ulla voce et aliqua ratione, 
in cunctis locis, exceptis illis que aliis superius dimitto,b et insti-
tuo eum heredem. Et dimittob eum et matrem ejus in potestate 
Dei et milicie Templi et fratrum ejus loci, ut illi sint tutoresk et 
defensoresl ac gubernatores eorum et omnium rerum suarum dum 
vixerint, et in tali modo quod uxor mea dicta faciat annuatim 
censum unam anserem milicie in omni vita sua. 

Totum hoc fuit dictum in presencia fratris Petri Guilelmi, co-
mendatoris domus milicie Perpiniani, quem ibim misit Raymundus 
de Petra Gorice, preceptor Mansi Dei. 

[6] Et amplius dimito Marie, uxori mee, casam meam in 
qua habito, ut teneat dum vixerit; et post obitum ejus revertatur 
Raymundo filio meo. 

Hec est ultima mea voluntas et quam pro testamento obser-
vari jubeo omni tempore. Actum est hoc IIe kalendas septembris, 
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anno Incarnationis Christi M° CC° XIIII°, regnante rege Filipo. 
Sig+num Petri de Lupiano dicti, qui hoc laudo et testes firmare 
rogo. Sig+++++na Raymundi de Sancto Jacobo, Guilelmi Sapte, 
Arnaldi Venrel, Malleoli Gasal et Raymundi de Mosselons. Guilel-
mus de Heliz, vice Arnaldi de Capcirio, cum suprascriptisn in XXa 
linea et XXIa, scripsit rogatus (SM).

Arnaldus de Capcirio, sacerdos, subscripsit et hoc sig-(SM)-
num fecit.

a. dimitens B.  b. dimito B.  c. habeant B.  d. noluerimus B.  e. vos B.  
f. quartum B.  g. peccunia B.  h. peccunie B.  i. compotum B.  j. pacca-
ta B.  k. tutores repetit per error B.  l. deffensores B.  m. ib B.  n. supprascrip-
tis B.

243

1214, 23 d’octubre
Guillem Pelegrí de Malloles i el seu germà Jaume, fill del difunt Pe-

legrí de Malloles, venen a fra Raimon de Periguers, comanador 
del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa dos cellers que 
tenen a la cellera de Malloles i una vinya que tenen al terme 
de Malloles, al vinyar d’Herber. Fan aquesta venda pel preu de 
1.700 sous de Barcelona, és a dir, 700 sous pels cellers i 1.000 
sous per la vinya. Berenguer Sagristà, pel qual són tinguts els 
cellers, ha confirmat aquesta venda, salvat el cens anual de 6 
diners que se li deu, i declara haver-ne rebut tot el foriscapi. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 204-205, acta núm. 356. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 567-568, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 489-494, segons B.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hec audientibus quod 
ego Guilelmus Peregrinus de Malleolis, et ego Jacobus, frater ejus, 
nos duo simul condam filii Peregrini de Malleolis, non vi metuve 
compulsi, non dolo vel fraude inducti, set bona fide, cum hac pre-
senti carta imperpetuum valitura vendimus et laudamus firmiterque 
concedimus atque in presenti irrevocabiliter tradimus domus Mansi 
Dei et tibi, fratri Raymundo de Petragorcs, ejusdem domus precepto-
ris, et successoribus tuis, et fratribus ejusdem domus, presentibus ac 
futuris, ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, duos 
cellarios nostros, quos habemus et habere debemus intus cellariam de 
Malleolis, in adjacencia Beate Marie ejusdem ville; et unam vineam 
nostram de francho alodio, quam habemus et habere debemus in 
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terminis dicte ville de Malleolis, in vineario de Herber. Affrontant 
autem predicti cellarii ab oriente in cellario Guilelmi Bugarrelli, 
a meridie in ecclesia et in cimiterio,a ab occidente et aquilone in 
viis publicis. Supradicta vinea affrontat ab oriente in vinea Arnal-
di Venrelli, a meridie in vinea Arnaldi Textoris, ab occidente et 
aquilone in vinea Berengarii Sacriste. Sicut in hiis omnibus preno-
minatis affrontacionibus includitur, sic nos prenominati vendimus 
dicte domui Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus 
tuis, et fratribus dicte domus, presentibus et futuris, predictos 
cellarios, de celo usque in abyssum,b et predictam vineam, cum 
terra in qua est plantata, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sine omni enganno dicte domui 
et sine ullo malo ingenio, sicut melius intelligi vel dici potest ad 
utilitatem dicte domus Mansi Dei. Cedimus etiam et damus Deo 
et dicte milicie et tibi, pretaxato preceptori ejusdem domus, et 
successoribus tuis, et fratribus ibidem presentibus atque futuris, 
ad omnes vestras voluntates omni tempore faciendas, omnes ac-
tiones et exceptiones et jura, que adversus aliquas personas pro 
predictis omnibus habemus vel habere debemus aliquo modo. 
Hanc autem vendicionem et donacionem vobis et dicte domui 
Mansi Dei facimus pretio mille DCC solidorum barchinonensium 
bonorum, scilicet cellarios pro DCC solidis et vineam pro mille 
solidis barchinonensium, et sic sunt completi supradicti mille DCC 
solidi barchinonensium, de quibus omnibus a vobis profitemur 
nos bene esse pacatos,c renunciando exceptioni non numerate 
pecunie, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii 
sunt decepti similiter scienter et consulte renunciamus. Quaprop-
ter in presenti de nostro jure et de nostro posse in proprium jus 
et posse dicte domus Mansi Dei totum prenominatum honorem 
tradimus, ad omnes voluntates tui, dicti preceptoris, et successo-
rum tuorum faciendas omni tempore. Et si hec predicta vendicio 
modo plus valet predicto pretio, vel in posterum est valitura, 
quicquid est illud seu illam magis valenciam Deo et dicte domui 
Mansi Dei et tibi, dicto preceptori, et successoribus tuis, damus et 
laudamus inter vivos, ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas. Promittimusd etiam vobis et dicte domui Mansi Dei, 
bona fide per stipulationem, quod nichil fecimus, vel decetero fa-
ciemus, quominus hec venditio valeat vel infringi possit, quod si 
forte fecimus, vel faceremus, nullas prorsus vires aliquo tempore 
habeat. Nam in presenti de toto predicto honore et juribus ad 
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predictum honorem pertinentibus vel pertinere debentibus nos et 
nostros denudamus, et prorsus vos et dictam domum Mansi Dei 
investimus. Promittentese vobis et dicte domui Mansi Dei bona 
fide per stipulationem nos et nostros semper vobis et dicte domui 
fore legitimos auctores ac defensoresf de predicta venditione, et 
teneri sine fraude de evictione, dantes inde vobis et dicte domui 
Mansi Dei returnum et hypothecamg in omnibus nostris adquisitis 
et adquirendis ubique sine exceptione aliqua. Omnia vero superius 
scripta, prout melius et plenius intelligi vel dici possunt ad utilitatem 
vestram et dicte domus Mansi Dei, nos duo prenominati fratres 
per nos et per omnes nostros laudamus et confirmamus vobis et 
successoribus vestris et dicte domui Mansi Dei. Et quod contra 
nunquam veniamus vel veniri faciamus per nos vel per aliquam 
interpositam personam bona fide per stipulationem vobis et dicte 
domui Mansi Dei promittimus,d et etiam corporaliter per Deum 
tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis sponte juramus, renunciantes per 
virtutem prestiti juramenti omni juri divino et humano, scripto 
vel non scripto, generaliter vel specialiter, nobis competenti vel 
competituro ad hec infringenda vel aliquid horum predictorum. 
Et est manifestum. Actum est hoc X° kalendas novembris, anno 
Incarnacionis Domini M° CC° XIIII°. Sig+num Guilelmi Peregrini, 
Sig+num Jacobi fratris ejus, qui amboh hoc laudamus, firmamus 
firmarique rogamus. Sig+num Berengarii de Cantalupis, Elenensis 
canonici et precentorisi majoris. Sig+num Berengarii Amblardi. 
Sig+num Bertrandi de sa Cavaleria. Sig+num Johannis de sa 
Cavaleria. Sig+num Petri de Recco de Tacione.